[bookmark: _GoBack]南通市通州区人民政府办公室文件

通政办发〔2022〕61号

区政府办公室关于印发通州区
2023年农村河道疏浚整治工程
实施意见的通知

各镇（街道）人民政府（办事处），区各委办局，区各直属单位：
《通州区2023年农村河道疏浚整治工程实施意见》已经区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                      南通市通州区人民政府办公室
2022年12月6日
（此件公开发布）

通州区2023年农村河道疏浚整治工程
实施意见

近年来，农村河道疏浚整治工程一直被列入区政府为民办实事项目。为确保我区2023年农村河道疏浚整治工程达到预期目标，现就2023年全区农村河道疏浚整治工程提出如下意见：
一、指导思想
实施农村河道疏浚整治工程是推进乡村振兴建设的需要。开展农村河道疏浚能有效改善河道引排条件和水环境面貌，保障农田灌排需求，提升农村人居环境。
二、工程主要任务
全年计划疏浚三级河道2条（段）3.86公里、土方2.66万方，四级河道44条（段）51.87公里、土方43.96万方，农村沟塘169处、土方35.74万方，累计清淤土方82.36万方。
三、项目建设责任主体
各镇（街道）为农村河道疏浚整治工程责任主体，负责本区域农村河道疏浚整治工程的实施，对项目建设的质量、安全、进度和资金管理负总责。区水利局是项目建设的主管部门，负责年度疏浚计划的审核，按照有关规定负责工程督查，组织项目过程的考核验收。区财政局执行专项资金预算，并按照惯例规定拨付资金，开展绩效管理，对专项资金政策执行情况进行监督。
四、工程建设要求
2023年农村河道疏浚整治工程总体要求为：河床复标，河道畅通，河面清洁，长效管理。具体如下：
1. 疏浚河床
（1）河床复标：恢复河床设计标准（包括设计底高程、设计底宽等），河床内无淤泥，满足引排要求。
（2）河道畅通：河中无沉船等阻碍物，无阻水坝头坝埂，引排河道无阻水鱼网鱼簖，流槽内无芦苇等高杆作物及其他杂物阻水。
（3）河面清洁：水面清洁，无污染物、生活污水及畜禽粪便直排入河，无水花生、浮萍、水葫芦等水生植物和漂浮物，主干引排河道内无网箱养殖等。
2. 长效管理
建立长效管理机制，有人员、有制度、有经费保证，树立管理公示牌，接受群众监督，河道环境优美。
3. 工程进度
河道疏浚整治工程于2023年6月底前完成，镇级验收7月底完成，区级核测及验收9月底完成。
五、工程建设程序
实行项目法人制、施工招投标制、建设监理制、合同管理制、竣工验收制、廉政共建制。要严格计划管理，各镇（街道）对区级下达的建设任务，要确保完成或超额完成，情况变化需调整的，必须以书面形式报区水利局审核。凡未经批准而擅自调整的项目，不再享受区级以上资金补助。要强化程序管理，所有水利工程必须公开招标。要切实加强安全生产，确保工程、资金、人员安全。项目完工后，要及时办理报验手续。要严格质量控制，建设单位要明确技术负责人，切实履行质量管理职能。严格执行技术规范，保证科学施工。要重视工程竣工资料的收集、整理和归档。要强化进度管理，区主管部门将对各镇（街道）农村河道疏浚计划完成情况进行专项考核。
六、加强工程监督
成立农村河道疏浚整治工程督查小组，以相关技术规范、质量检验评定标准和实施方案等为工作依据，采用定期检查和不定期抽查、巡回检查和重点抽查等方式，加强重点部位、重点工序质量监督检查。
检查中发现不符合标准的河段未整改或整改后仍然不合格，工程不予验收，财政补助资金不予拨付。
七、规范工程验收
1. 验收机构及程序
（1）验收单位：区级成立农村河道疏浚整治工程验收组，各镇（街道）成立由党政领导、水利技术负责人、财政、村（居）干部和村民代表组成的镇级验收组。
（2）验收程序：各镇（街道）对区域内河道疏浚整治工程进行镇级验收（镇级验收必须以各疏浚河段的竣工测量断面为依据，竣工断面由项目镇（街道）、监理等联合测量），各镇（街道）在验收合格的基础上申请区级验收。区验收组在第三方测量基础上统一组织对各镇（街道）、各河段验收，并申请南通市级验收。
2. 验收依据
（1）通州区2023年农村河道疏浚整治工程实施意见；
（2）项目镇（街道）农村河道疏浚整治工程实施方案；
（3）有关的工程技术规范及财务管理规定。
3. 验收内容
（1）工程项目。各镇（街道）实施方案中计划疏浚的河道土方工程完成的标准、质量情况；水环境整治达标情况。
（2）组织发动。各镇（街道）是否已成立专门的领导机构，责任明确，任务落实。
（3）资金投入与管理。镇级财政配套资金是否到位；资金拨付使用是否规范；工程项目及资金使用情况是否向村民广播公告、张榜公示。
（4）河道长效管理。是否建立河道长效管理制度，明确管理职责；是否落实专职管护人员、明确经费来源。
4. 区级验收方式
在镇（街道）自验合格的基础上，组织区级验收。
第一阶段为河道测量阶段。区水利局委托有资质的测量单位对各项目镇（街道）的疏浚河道竣工断面逐条测量，测量结果作为区对各镇（街道）补助、测量单位、监理单位经费结算的依据。竣工测量合格后进入下一阶段验收。
第二阶段为综合验收阶段。通过听取农村河道疏浚整治工作汇报、查阅竣工资料、检查财务账册、实地考察、征求河道长效管理员及人民群众的意见、综合评价等六个环节进行综合验收，按照《通州区农村河道疏浚整治工程验收评分表》（附件2）对各镇（街道）进行打分，综合评价得分90分以下（不含90分）为不合格，并对被确定为不合格的镇（街道）发出限期整改通知书，暂缓下达农村河道疏浚整治工程补助经费。验收情况将作为本年度水利建设先进镇（街道）考核评比、经费补助的重要依据。
八、工程补助标准及资金拨付
1. 河道疏浚：在规定时间内完成疏浚任务，按完成河床疏浚土方量定额补助。区级补助标准为：三级河道5.0元/立方米，四级河道4.5元/立方米，沟塘4.0元/立方米。工程开工后，凭中标通知书、施工合同、开工报告，支付计划土方工程量区级补助的40%，其余待通过区级验收后，凭区级验收证、中标通知书、施工合同等材料，根据实际完成土方量办理拨款手续。
2. 加强项目建设资金管理，确保专款专用，严禁截留、挤占和挪用。10月底完成区级补助资金拨付。

附件：1. 通州区2023年度农村河道疏浚整治计划汇总表
2. 通州区农村河道疏浚整治工程验收评分表

- 2 -
- 1 -
附件1
通州区2023年度农村河道疏浚整治计划汇总表

	序号
	镇（街道）
	三级河道疏浚整治
	四级河道疏浚
	沟塘整治
	总土方
合计
（万方）

	河道名称
	长度
（公里）
	土方 （万方）
	条
（段）
	长度
（公里）
	河床土方
（万方）
	数量 （个）
	河床土方
（万方）

	1
	五接镇
	团结河
	2.02
	1.38
	1
	0.37
	0.28
	3
	0.93
	2.59

	2
	西亭镇

	1
	0.68
	0.80

	0.80

	3
	东社镇

	18
	25.59
	17.79
	83
	13.96
	31.75

	4
	刘桥镇
	新建河
	1.84
	1.28
	1
	1.09
	0.98
	9
	3.44
	5.70

	5
	兴东街道

	4
	1.69
	0.91
	25
	4.74
	5.65

	6
	川姜镇

	2
	2.35
	1.03
	2
	0.74
	1.77

	7
	金沙街道

	6
	11.4
	16.00

	15.00

	8
	金新街道

	1
	1.05
	0.54
	32
	5.34
	5.88

	9
	平潮镇

	2
	0.46
	0.30
	1
	0.22
	0.52

	10
	十总镇

	5
	5.85
	4.38
	4
	4.06
	8.44

	11
	石港镇

	3
	1.34
	0.95
	1
	0.11
	1.06

	12
	兴仁镇

	9
	2.20
	2.20

	合  计
	2
	3.86
	2.66
	44
	51.87
	43.96
	169
	35.74
	82.36

注：二甲镇、先锋街道无疏浚计划
附件2
通州区农村河道疏浚整治工程验收评分表
	序号
	考评项目及内容
	设定分值
	评  分  规  则
	得分

	一
	前期工作及组织发动
	10

	1
	出台实施办法或实施方案
	4
	其中有一项得4分，没有的不得分。

	2
	组建机构；宣传发动；对工程项目、资金使用公示。
	6
	以文本及影像件为准，每项2分，没有的不得分。

	二
	工程建设管理
	60

	1
	河床疏浚
	20
	按实施方案确定的工程量为准，完成的不扣分，否则以完成的相应比例计分。坝头坝埂未拆除干净，发现一处扣2分；沉船未清理的，一处扣1分。

	2
	水环境面貌
	20
	水面清洁，无污染物、生活污水及畜禽粪便直排入河，无水花生、浮萍、水葫芦等水生植物和漂浮物，主干引排河道内无网箱养殖，有一处不符合要求扣1分，直至扣完。

	3
	竣工资料
	20
	工程资料齐全，满足规范要求5分，有一处不符合要求扣1分，直至扣完。

	三
	资金投入与管理
	20

	1
	镇财政资金配套，专户专用
	20
	镇级财政配套12分：河道疏浚整治配套资金及时足额到位的12分；否则按应配套的百分率得分；没有配套的不得分。
专户专用8分，其中：建立专户的得4分，专款专用得4分，没有的不得分。

	四
	河道长效管理
	10

	1
	制定长效管理制度
	2
	按可行程度不同得分，没有的不得分。

	2
	落实管理机构及人员
	4
	有协议、落实专职管护人员的各得2分，否则不得分。

	3
	长效管理经费渠道
	4
	有文件明确的得分，否则不得分。

	五
	岸坡绿化（奖励分）
	5

	1
	河坡绿化
	5
	河道两侧绿化效果较好，有层次，得3分；河岸周边主干道两边清洁，通视良好，无高杆植物和其它杂物，得2分。

	合   计
	105

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院、
      检察院，区各人民团体；区各垂直管理部门。

南通市通州区人民政府办公室	2022年12月6日印发

image1.wmf

image2.wmf